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Finance
Také v letošním roce vyhlásí 
Plzeňský kraj dotační programy v 
oblasti mládeže a sportu. Ze svého 
rozpočtu letos kraj vyčlenil pro tyto 
účely více než 15 milionů korun.  
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Kultura
Mezinárodní folklorní festival 
Plzeň byl přijat za řádného člena 
prestižní světové organizace 
CIOFF. Pro festival jde o nejvyšší 
možné ocenění jeho kvalit.
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Zdravotnictví
Přinášíme kompletní přehled 
Lékařské služby první pomoci 
pro dospělé, děti a dorost, zubní 
a pohotovostní lékárenské služ-
by v Plzeňském kraji. 

 strana 3

Nedošly vám tyto 
noviny do schránky? 
Stěžujte si u svého 

pošťáka. Distribuci zajiš-
ťuje Česká pošta, a.s. 

Nebo nás informujte na 
tel.: 224 816 821.

Tři dny pobýval v Plzeňském kraji krátce před pre-
zidentskými volbami prezident Václav Klaus s man-
želkou Livií. Návštěvu odstartoval v sídle Krajského 
úřadu Plzeňského kraje, kde jej ve vestibulu přivítal 
pěvecký sbor písní o plzeňské věži převyšující 
kopce. Z Plzně odjel prezidentský pár na 
Domažlicko a Tachovsko. Výjimečná návštěva budi-
la všude značný rozruch a provázel ji obrovský 
zájem široké veřejnosti. Do Plzeňského kraje zaví-
tal prezident Klaus už podruhé. 

Prezidentský pár zavítal do Plzeňského kraje

Vždy, když mám tu čest psát 
pro vás, milí občané, tento 
sloupek, dlouho přemýšlím 
o tom, co by vás mohlo zají-
mat, který problém nás všech-
ny asi teď nejvíce pálí nebo 
která oblast našeho života 
právě teď doznává největší 
změny. 

Dnešní témata mám dvě. 
Tím prvním je vysvětlování re-
forem. Ptáte se jaké vysvětlo-
vání? To totiž na moji otázku, 
co mu právě teď nejvíce chybí, 
odpověděl můj kamarád Vác-
lav ze Spáleného Poříčí. Té-
matem našeho rozhovoru byly 
plány Sokola, tedy plány lidí, 
které potkáváme jako obě-
tavé a zkušené organizátory 
sportovního a společenského 
života v našich obcích a měs-
tech. Říkala jsem si, vysvětlit 
na několika řádcích složité 
reformy, které mají zabránit 
zadlužování našich dětí, to, 
milý Václave, nedokážu. Kaž-
dý z nás potřebuje ke svému 
životu jiné věci. Zdravotně 
postižený dobrý vozík, za 
prací dojíždějící člověk dobré 
spojení, nemocný dobré léky 
a dobré ošetření. Kolik otázek, 
tolik obav, zda se v reformách 
právě tato potřeba neztratí. 
Neumím tedy odpovědět, ale 
mám jednu jistotu. Pokud by 
se některá z těchto věcí z refo-
rem vytrácela, dokážeme na ni 
upozorňovat, dokážeme hle-
dat cesty, jak věci napravit. 

Tím druhým tématem je 
určitě volba prezidenta. Ale 
o ní nebudu mluvit. Chci se 
jen v této souvislosti podělit 
o hluboký zážitek z jednoho 
okamžiku nedávné návštěvy 
pana prezidenta v našem kra-
ji. I v těch nejmenších vesnič-
kách, kudy projíždělo jeho au-
to, čekaly hloučky lidí. Stálo 
jim za to, vidět na vlastní oči 
pana prezidenta, zamávat mu. 
Bylo to krásné poděkování za 
jeho práci. Byl to zároveň pro-
jev úcty k úřadu prezidenta 
jako takovému. A to dle mého 
názoru patří k tomu důleži-
tému, co pan Václav Klaus 
udělal: vrátil našemu národu 
tuto úctu.

OLGA KALČÍKOVÁ (ODS)  

Nejen díky příbuzenským 
vztahům na Plzeňsku, Ne-

pomucku a Domažlicku tato mís-
ta navštěvujeme rádi,“ zdůraznil 
rodinné vazby s naším krajem 
Václav Klaus. Vzpomínal také, že 
kdysi absolvoval výšlap na vrch 
Koráb u Kdyně a jezdil lyžovat 
na Šumavu i na Javor. Tradičního 
uvítání chlebem a solí  se dostalo 
prezidentskému páru před rad-
nicí v Domažlicích, kde se shro-

máždilo mnoho lidí, kteří chtěli 
pozdravit svého prezidenta. Po-
dobně tomu bylo i během dalších 
zastávek v Trhanově, Kolovči, Ta-
chově, ve Stříbře, Chodové Plané 
nebo v Konstantinových Lázních. 
Všude rozdával prezidentský pár 
stovky autogramů. 

(BEN) 

Další podrobnosti o návštěvě 
prezidenta v kraji na straně 8 Domažličtí vítali prezidenta chlebem i solí.                                                                                                    FOTO MIROSLAV MATOUŠEK

„

Ucelený a aktuálně zpracovaný přehled Lé-
kařské služby první pomoci (LSPP) pro do-

spělé, děti a dorost, zubní i pohotovostní lékáren-
ské služby v Plzeňském kraji přinášíme v tomto 
vydání novin Plzeňský kraj. „LSPP zabezpečuje 
první pomoc v případech náhlého onemocnění 
nebo zhoršení zdravotního stavu, jestliže stu-
peň postižení nevyžaduje zásah zdravotnické 
záchranné služby. Je poskytována občanům 
v době mimo pravidelný provoz zdravotnických 
zařízení,“ vysvětlil Pavel Karpíšek, krajský radní 
pro oblast zdravotnictví. Obsah a rozsah LSPP, 

stejně jako subjekt povinný k zabezpečení této 
služby není zdravotnickou legislativou přesně 
definován. Lze pouze vyvodit kompetence sa-
mospráv, tzn. obcí a krajů. Kraje tedy pro své 
obyvatele dobrovolně převzaly problematicky 
fungující model zajišťování LSPP, a to v době, 
kdy se stát zákonem zbavil povinností spoje-
ných též s náročným financováním, které není 
ani v možnostech obcí plně zabezpečit. „LSPP 
není určena pro běžné vyšetřovací nebo léčebné 
úkony, které lze vyžádat v době běžného denní-
ho provozu zdravotnických zařízení, zejména 

ordinací praktických lékařů pro dospělé a pro 
děti a dorost. Lidé LSPP často zneužívají. Jde 
například o pacienty, kteří odkládají návštěvu 
lékaře na odpolední a večerní dobu. Tato služba 
je zneužívána i k předepsání léčiv i návykových 
medikamentů nebo dotované dopravě lékaře 
do místa bydliště,“ vysvětlil radní Karpíšek. Dle 
naléhavosti péče je LSPP na nižším stupni akut-
nosti než zdravotnická záchranná služba (ZZS). 
Nedostatečné podvědomí občanů spočívá v ne-
pochopení účelu a rozdílu těchto služeb. 

Pokračování na straně 2

Zástupci  českých, rakouských 
a bavorských šumavských 

obcí se dohodli  na společném 
úsilí vyhledat na území svých ob-
cí a regionů další vhodné průstu-
pové cesty přes stávající hranice 
a propojit některé vyhovující pěší, 
cyklistické a lyžařské značené i ne-
značené cesty na obou stranách  
společných hranic. „Za pomoci 
Klubu českých turistů navrhli na 
25 nových hraničních přechodů 
a  zahájili jednání se Správou NP 
a CHKO Šumava o jejich otevře-

ní,“ informoval Jiří Kalista, radní 
Plzeňského kraje. Podle jeho slov 
je důvodem k tomu skutečnost, že 
po vstupu ČR do schengenského 
prostoru nemusí občané překra-
čovat hranice pouze na státem 
určených místech – tj. na hranič-
ních přechodech. Hranici mohou 
překračovat kdekoli, na polních či 
lesních cestách, na loukách  ne-
bo pláních. To však zatím neplatí 
na Šumavě, kde ke státní hranici 
přiléhá hranice Národního parku 
a Chráněné krajinné oblasti Šu-

mava, tj. v úseku od Sv. Kateřiny/
St-Katharina – až po jihočeskou 
Přední Výtoň/Guglwald. Na tomto  
téměř 150kilometrovém úseku je 
dnes na 18 hraničních přechodů. 

„Zejména na plzeňské straně 
jsou na 50 km úseku mezi Že-
leznou Rudou a  Bučinou  pouze 
dva turistické přechody, a to ještě 
s omezeným využitím. Z toho té-
měř 30 km  mezi Gsengetem a Bu-
činou je bez jakéhokoli přechodu. 
Není proto divu, že nejen turisté, 
ale také obce i kraje na české a ba-

vorské straně to považují za nedo-
statečné a diskriminující,“ uvedl 
radní Kalista. Všichni přitom re-
spektují ochranu přírody jako své-
ho hlavního bohatství. Především 
na území obou sousedících národ-
ních parků, kde je jasné, že není 
možný přechod hranic kdekoliv 
a kdykoliv. Přesto i zde by k sobě 
měli mít obyvatelé i návštěvníci 
blíž než dosud a blíž než kdykoliv 
předtím. Hlavně po vstupu ČR do 
schengenského prostoru.

(BEN) 

Šumavský 
spisovatel má 
i svoji známku

Občanské sdru-
žení Karel Klos-

termann – spisovatel 
Šumavy se zaslou-
žilo o vydání zcela 
nové poštovní znám-

ky, která je v těchto dnech již volně 
v prodeji. Na známce v hodnotě 11 
Kč je samozřejmě portrét spisova-
tele Karla Klostermanna. Známka 
byla vydána u příležitosti 160. výročí 
narození a připomenutí 85. výročí 
úmrtí známého šumavského spiso-
vatele, který psal česky i německy. 
Rok 2008 bude na západočeské, ji-
hočeské i bavorské části Šumavy ve 
znamení vzpomínek na spisovatele 
Klostermanna a vydání známky bylo 
jednou z prvních akcí. V režii muzeí i 
spolků bude následovat celá řada vý-
stav, konferencí, přednášek, jejichž 
ústřední postavou bude zmíněný 
šumavský spisovatel. Uskuteční se 
i výlety na místa, o kterých psal ve 
svých románech, a vydány budou 
nově i jeho knihy, které už nejsou 
na trhu. 

(BEN) 

Lékařskou službu první pomoci by neměli lidé zneužívat

Kraj prezentují nové propagační materiály

Příhraniční obce hledají místa pro nové přechody

Hejtman Plzeňského kraje 
Petr Zimmermann dne 

14. ledna 2008 oznámil na 
mimořádné tiskové konferen-
ci, že se již nebude ucházet 
o znovuzvolení hejtmanem v 
krajských volbách na podzim 
letošního roku. Celé znění tis-
kového prohlášení hejtmana 
Petra Zimmermanna je zveřej-
něno na webových stránkách 
kraje www.plzensky-kraj.cz. 

Zcela novými propagačními 
materiály se bude letos na 

nejrůznějších veletrzích i dalších 
akcích prezentovat Plzeňský kraj. 
Klasická informativní skládačka 
menšího formátu nazvaná Plzeň-
ský kraj a jeho vody živé vypráví 
příběhy osmi z mnoha studánek 
v našem kraji. Kuriozitou tohoto 
materiálu je malá chybička, která 
se tam vloudila při tisku záměnou 
fotografií dvou Dobrých Vod. Ale 
třeba právě z tohoto důvodu se 
skládačka stane jednou vyhledáva-
ným sbírkovým předmětem. Kvali-
tu dalších materiálů kraje prověřil 
nedávný Regiontour v Brně. Nová 
a velmi výpravná série krásných 
sešitů Plzeňským krajem aktivně 
aneb žijeme bez bačkor šla doslo-
va na dračku a materiály mizely ze 
stánku rychlostí blesku. Jednotlivé 
sešity jsou plné námětů a tipů na 

výlety, zaměřené na různé cílové 
skupiny návštěvníků. Mezi desít-
kami  nabídek zajímavých míst 
našeho kraje si tak mohou vybí-
rat např. rodiče s dětmi, cyklisté, 
turisté i příznivci zimních sportů. 
Základní informace o průběhu 
trasy výletu a zajímavostech na 
ní zahrnují i stanovení obtížnosti 
a náročnosti. Konkrétní zaměření 
jednotlivých sešitů napoví už sa-
motné názvy: Poklidné toulky za 
krásou a poznáním, Dovolená na 
plno!, A vemte děti s sebou!, Bílou 
stopou za krásou zimní krajiny. 
„Zájem o sérii je veliký. Uvidíme, 
zda se i letos podaří Plzeňskému 
kraji získat některou z cen udělo-
vaných za propagační materiály 
na prestižních soutěžích, kam je 
přihlásíme,“ uvedla Olga Kalčíko-
vá, náměstkyně hejtmana.     

          (BEN) 

O nové propagační materiály Plzeňského kraje se nejvíce zasloužili Lída Bě-
loušková a Tomáš Kotora z odboru cestovního ruchu a propagace.    FOTO R. BENEŠ

O post hejtmana se 
už nebude ucházet
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SLOVO ZASTUPITELE 

Dokončení ze strany 1

LSPP měla své opodstatnění 
v době, kdy nebyl na současné 

úrovni systém přednemocniční ne-
odkladné péče, tzn. ZZS, a pokrytí 
území výjezdovými místy rychlé lé-
kařské a rychlé zdravotnické pomoci 
s 15 minutovou dostupností od při-
jetí tísňové výzvy. Při fungování po-
hotovostních služeb v nemocnicích, 
zejména dětských oddělení ošetřují-
cích malé pacienty, jsou LSPP zdvo-
jením pohotovostních služeb, navíc 
s vysokými provozními a mzdový-

mi nároky, které je podhodnoceno 
v úhradovém systému veřejného 
zdravotního pojištění a většina ztrát 
je dofinancována z krajských, pří-
padně obecních rozpočtů. Při LSPP 
včetně poskytované zubními lékaři 
se hradí regulační poplatek ve výši 
90 Kč zdravotnickému zařízení, a to 
i v nemocnicích při ústavní pohoto-
vostní službě v sobotu, neděli nebo 
ve svátek a v pracovních dnech v do-
bě od 17.00 do 7.00 hodin v případě, 
že nedojde k následnému přijetí pa-
cienta do ústavní péče.                    (BEN) 

LSPP by neměli lidé zneužívat

Již čtvrtým rokem fungují 
bývalé okresní nemocnice 

v Plzeňském kraji  jako akciové 
společnosti. Jsou to nemocnice 
v  Klatovech, Domažlicích, Ro-
kycanech a ve Stodě. Myslím, že 
stát se dopustil chyby, když pře-
vedl vlastnictví příspěvkových 
organizací na kraje bez bližší 
specifikace podmínek jeho vy-
užití. Avšak mnohem větší hru-
bé chyby se dopustil kraj, když 
převedl tyto nemocnice na ob-
chodní společnosti.Touto trans-
formací se snaží vyvléci z odpo-
vědnosti za jejich hospodaření.  
Je sice pravda, že zatím fungují 
všechna tato zařízení, kromě ne-
mocnice Planá, ale problémy se 
zde vyskytují. Jsou to problémy 
týkající se personálu, hlavně pak 
sester, bez kterých to ve zdravot-
nictví nejde. Moderní léčebná 
péče je stále více prací týmovou 
a nikoli jednotlivce. Měl by tomu 
odpovídat i systém odměňování. 
Bohužel v tom současném jsou 
zájmy poskytovatelů péče v pod-
statě protichůdné.

Z důvodů nedostatečného fi-
nančního ohodnocení sestry ze 
zařízení odcházejí. Proto  může 
nastat situace, kdy bude ohrože-
na kvalitní ošetřovatelská péče, 
budou muset být zavírána někte-
rá lůžková oddělení či omezován 
provoz. Některá zařízení se do 
těchto problémů již dostala bě-
hem letních prázdnin. Zde pak 
musely zaskakovat studentky 

zdravotní školy, vypomáhaly 
sestry důchodkyně. Stresovaná 
a vyčerpaná sestra může těžko 
plnit své povinnosti stoprocent-
ně. Dochází k náladovosti, úna-
vě a špatné výkonnosti. Vznikají 
konflikty na pracovišti a úměr-
ně tomu se zvyšuje riziko pro-
fesního pochybení. Je zde velká 
fluktuace a to není dobré pro 
týmovou práci. Vím, že se na ne-
dostatku sester podílí i reforma 
zdravotnického školství. Střední 
zdravotnické školy budou opouš-
tět zdravotničtí asistenti, a aby 
dosáhli kompetence pro obor 
všeobecná sestra, budou muset 
počínaje letošním rokem dál stu-
dovat. K dosažení kvalifikace tak 
bude nutné sedmileté studium. 
Tvorba osnov však není v kompe-
tenci krajských samospráv. Proto 
problematiku vzdělávání přene-
chám odborníkům ve školství.

 Bohužel management, ale 
i kraj je někdy k problematice 
nedostatku sester lhostejný 
a nechce o těchto problémech 
diskutovat. Je třeba, aby si 
uvědomil, že mají stav našeho 
zdravotnictví ve svých rukou 
a že hodně záleží na podmín-
kách, které sestrám nabídne, 
aby ty pak měly důvod plnit své 
povolání – poslání s největším 
nasazením a úsměvem na tváři. 
Jako krajská zastupitelka jsem 
opakovaně na tento problém 
upozorňovala, avšak bez větší-
ho ohlasu. Chci jen podotknout, 
že hrubý plat sestry v těchto 
zdravotnických zařízení se po-
hybuje v rozmezí od 11 000 Kč 
do 17 500 Kč. Vážení čtenáři, 
myslíte si, že je to dostatečné 
ohodnocení? Já sama pracuji 
jako vrchní sestra a myslím, že 
mohu dostatečně posoudit ná-
ročnost tohoto povolání. Sestra 
je cenné zboží. Státy, které se 
k této problematice zachovaly 
macešsky, splakaly nad vejděl-
kem – a sestry prostě nemají. Je 
dobré si uvědomit, že je v životě 
každý z nás bude potřebovat!

HANA BENEDIKTOVÁ (KSČM)

Žádosti o evropské dotace na šest projektů přístaveb a oprav svých 
středních škol a učilišť za 180 milionů korun schválil Plzeňský 

kraj. Do 14. března požádá v rámci Regionálního operačního progra-
mu ROP o dotaci, která může dosáhnout až 92,5 procenta nákladů. 
Rozhodnutí padne v červnu. V Horšovském Týně na Domažlicku chce 
kraj vybudovat centrum odborného vzdělávání na školním statku. Jde 
o rekonstrukci budovy až za 24 milionů korun. Jeden ze tří podobných 
krajských školních statků, kde se učí budoucí farmáři, má největší 
perspektivu. V Horšovském Týně má kraj na rozdíl od ostatních dvou 
vlastní pozemky i budovy. Za 28 milionů korun chce opravit jeden pa-
vilon odborného učiliště v Plzni na Skvrňanech, o dva miliony Kč více 
má stát výstavba pracoviště odborného výcviku strojírenských oborů. 
Současný objekt v demolovaném areálu Škody Klatovy ustoupí podle 
radního záměrům města i samotného vlastníka. 

„Nejvíce peněz, až 38 milionů korun, si vyžádá vybavení interiérů 
nové budovy plzeňské konzervatoře v Husově ulici, v bývalé poštovní 
škole. Vznikne tam koncertní sál, který konzervatoři hodně chybí, na-
hrávací studio a nové učebny,“ uvedl ekonomický náměstek hejtmana 
Plzeňského kraje Vladislav Vilímec. Dalších 30 milionů korun, hodlá 
kraj investovat do budování centra odborného výcviku a celoživotní-
ho vzdělávání na Střední zemědělské a potravinářské škole v Klato-
vech. Stejnou sumu spolkne půdní vestavba plzeňského gymnázia 
na Mikulášském náměstí. „Chceme tam investovat, ale budova zatím 
není naše, ale města,“ vysvětlil Vilímec. Radní jednají s městem Plzní 
o převodu gymnázií na kraj, jenž střední školy zřizuje. Kraj zatím 
provozuje budovy gymnázií na základě smluv o výpůjčce. Plzeňskému 
kraji nyní patří zhruba 110 středních škol, učňovských a školských 
zařízení.                                                                                                                  (RED)

Do výchovy a vzdělávání, 
sportu i tělovýchovy, volné-

ho času dětí a mládeže, prevence 
sociálně patologických jevů a kri-
minality, mezinárodních projek-
tů a výměn mládeže, výchovy 
k toleranci bude i letos investovat 
Plzeňský kraj. „Celkem je možné 
zažádat o finanční podporu v šes-
ti jednotlivých dotačních progra-
mech. Příjemcem dotace může 
být pouze osoba, která má sídlo 
nebo působí na území  Plzeň-
ského kraje. Ze svého rozpočtu 
letos kraj vyčlenil pro tyto účely 
více než 15 milionů korun na in-
vestiční i neinvestiční programy, 
což je o 12 procent více než loni,“ 
uvedl náměstek hejtmana pro 
školství Václav Červený. Podporu 
investičních akcí lze čerpat pouze 
v rámci dotačního programu Vý-
stavba víceúčelových hřišť s umě-
lým povrchem a rekonstrukce 

povrchů tělocvičen a sportovních 
hal v roce 2008.

Zastupitelstvo Plzeňského 
kraje schválilo ze svého rozpočtu 

finanční prostředky ve výši 10 
milionů korun pro potřeby hřišť.  
„V období let 2002 - 2007 bylo 
vybudováno celkem 69 víceúče-

lových hřišť a opraveno 27 povr-
chů tělocvičen a sportovních hal 
v celkové výši 52 milionů korun. 
V letošním roce k nim přibudou 
další. O podporu na dotaci v pří-
padě výstavby hřišť a rekonstruk-
cí sportovních hal lze podat žá-
dost do 3. března 2008. U ostat-
ních dotačních programů je 
možné žádat do 7. března 2008,“ 
informoval náměstek Červený. 
Víceúčelová hřiště mají sloužit 
nejen k výuce tělesné výchovy na 
školách, ale také k dalším volno-
časovým aktivitám. Slouží i jako 
prevence kriminality i prevence 
obezity u dětí, míní hejtman Petr 
Zimmermann. „Když děti mají 
kam jít vybít si svou přirozenou 
energii a zasportovat si, je to 
možná jeden z nejlepších pro-
středků jejich výchovy,“ dodal 
hejtman.

(BEN) 

Na hřiště půjde deset milionů korun
Také v letošním roce vyhlásí Plzeňský kraj dotační programy v oblasti mládeže a sportu

Snem každé školy je víceúčelové hřiště s umělým povrchem.            FOTO ARCHIV

Nejednu potíž již přinesl ob-
cím a jejich občanům nový 

stavební zákon č. 183/2006 Sb., 
o územním plánování a staveb-
ním řádu. Nejenže nezjednodu-
šil stavební řízení, ale výrazně 
zkomplikoval obcím bez územně 
plánovací dokumentace jejich 
rozvoj. I obcím s územními plá-
ny přidělal mnohé těžkosti. Nově 
jim totiž ukládá postupné pře-
pracování územně plánovacích 
dokumentů podle nových pravi-
del. Tato povinnost nejenže stojí 
nemalé prostředky, ale zejména 
v těchto letech, kdy je možné čer-
pat dotace EU, značně kompli-
kuje přípravy projektů. 

Nový stavební zákon navíc 
ukládá  obcím s rozšířenou pů-
sobností a krajskému úřadu po-
vinnost pořizovat pro svůj správ-
ní obvod tzv. „územně analytické 
podklady“ (dále jen „ÚAP“),  
udržovat je a poskytovat všem 
zájemcům. Pro laiky pouze při-
pomenu, že se jedná o údaje typu: 

uložení nadzemní a podzemní in-
frastruktury včetně jejich ochran-
ných pásem, skládky odpadů, 
přírodní léčivé zdroje, ložiska 
nerostných surovin, vodní útvar 
povrchových i podzemních vod, 
památkové zóny a rezervace, 
chráněné krajinné oblasti včetně 
evropsky významných lokalit NA-
TURA 2000 a pod. –  celkem cca 
120 jevů. Údaje o těchto jevech 
poskytují jejich správci (ČEZ, 
plynárny, povodí, apod.) v růz-
ných podobách  a formách a úko-
lem obcí je převést tyto údaje do 
jednotného digitálního formátu. 
Proto Plzeňský kraj spolu se vše-
mi pověřenými obcemi uzavřel 
smlouvu na společné shromaž-
ďování a zpracování těchto dat. 
To přinese nejen mnohonásobné 
snížení nákladů na jejich získá-
vání a zpracování, ale zejména 
zaručí jednotu datových výstupů 
pro konečné uživatele. 

JIŘÍ KALISTA,

KRAJSKÝ RADNÍ PRO REGIONÁLNÍ ROZVOJ 

V přátelské atmosféře a bez tlumočníků se vedlo v angličtině více než 
hodinové jednání hejtmana Plzeňského kraje Petra Zimmermanna 

a švédské velvyslankyně v ČR Catherine von Heidenstam, která navštívila 
sídlo kraje. Hejtman Petr Zimmermann v úvodní části představil švédské 
velvyslankyni Plzeňský kraj z hlediska geografického, ale přiblížil jí také 
rozvoj průmyslu, infrastruktury, cestovního ruchu a životního prostředí. 
Catherine von Heidenstam se též zajímala o to, jak se změnil život v našem 
regionu po vstupu České republiky do schengenského prostoru, zda do 
Plzeňského kraje zavítá více občanů ČR než zahraničních turistů, jaké 
jsou zkušenosti z čerpání finančních prostředků ze strukturálních fondů 
Evropské unie apod. Velvyslankyně by podle svých slov ráda napomohla 
zprostředkovat navázání přímého kontaktu mezi švédskými a českými fir-
mami. Pro Plzeňský kraj rozhodně není ani Švédsko neznámou zemí. Má 
uzavřené partnerské vztahy se  švédskou provincií Jämtland.                   (BEN) 

Na územní plánování 
společně s krajem

Švédská velvyslankyně 
hledá možnost spolupráce

Švédská velvyslankyně Catherine von Heidenstam se podepsala do pamět-
ní knihy Plzeňského kraje.                                                                            FOTO ARCHIV

Evropské dotace 
pomohou středním školám

Pro Plzeňský kraj byl rok 2007 v Bruselu ve 
znamení stěhování kanceláře do nových 

prostor v Českém domě a s tím související-
ho úsilí dostat novou kancelář do povědomí 
evropských institucí, dalších regionálních 
zastoupení či reprezentací podnikatelských. 
Velmi pozitivní ohlasy na slavnostní otevírání 
a rostoucí zájem o spolupráci potvrzují, že se 
tento krok podařil, což se znovu potvrdilo na 
Novoročním přípitku, který navštívilo přes 
sto hostů – vedle obou českých velvyslanců 
v Belgii také například europoslanci Vlasák 
a Zvěřina, senátor Sefzig a mnoho zaměst-
nanců z evropských institucí.

Loňský rok byl také ve znamení tvrdých 
jednání o nových programech pro čerpání fi-
nanční podpory ze strukturálních fondů EU. 
V případě našeho kraje tedy šlo především 
o Regionální operační program NUTS II Ji-
hozápad a Operační program pro přeshra-

niční spolupráci Česko – Bavorsko. Jejich 
prostřednictvím bude do Plzeňského kraje 
plynout podpora ve výši několika stovek mi-
lionů eur. Tato jednání byla úspěšně završena 
před Vánocemi slavnostním podpisem dne 
11. prosince.

O čem tedy bude rok 2008 v Bruselu z po-
hledu Plzeňského kraje? Hlavním tématem je 
bezpochyby příprava na předsednictví České 

republiky v Radě EU v prvním pololetí roku 
2009. Prvořadým úkolem bude řádně připra-
vit prezentaci kraje tak, aby se zužitkovala 
tato mimořádná příležitost, kdy bude pozor-
nost evropských a světových médií upřena 
právě na Českou republiku. Prvotní nápady 
již získávají konkrétnější podobu, a tak si 
na jaře letošního roku vyzkoušíme, jak bude 
vypadat například první český ples v Bruse-
lu. Vedle prezentace bude předsednictví také 
o tom, jak se budou dále formovat a vyvíjet 
evropské politiky, včetně například Společné 
zemědělské politiky nebo kohezní (regionál-
ní) politiky, které budou mít vliv i na náš kraj. 
„Vše směřujeme k tomu, aby byl náš hlas 
v Bruselu při jednáních o reformách dosta-
tečně slyšet,“ říká o přípravách hejtman Petr 
Zimmermann. 

ZBYNĚK PROKOP, 

VYSLANEC PLZEŇSKÉHO KRAJE V BRUSELU

BRUSELSKÉ OKÉNKO

Rok 2008 v Bruselu začíná – o čem asi bude?

Dotační program na ekologické 
projekty vyhlašuje již posed-

mé Plzeňský kraj a peníze budou 
poskytnuty zejména na podporu 
projektové přípravy záměrů souvi-
sejících s ochranou a zlepšováním 
životního prostředí, podporu vý-
chovných akcí, rozšiřování infor-
mací o životním prostředí a také na 
podporu projektů i činností v ob-
lasti ochrany přírody a krajiny.

O dotaci mohou žádat obce, 
občanská sdružení, humanitární 
organizace i jiné fyzické a práv-
nické osoby působící na území 
kraje v oblasti ochrany živočichů 
a životního prostředí. Žádosti se 
předkládají na předepsaných for-
mulářích prostřednictvím odboru 
životního prostředí od 1. 2. 2008 
do 20. 2.2 008. do 17:00 hodin.

Bližší info na www.plzensky-kraj.cz

Odbor fondů a programů EU Kraj-
ského úřadu Plzeňského kraje or-

ganizuje konzultační dny pro starosty 
obcí a ostatní žadatele k operačnímu 
programu Přeshraniční spolupráce Čes-
ká republika – Svobodný stát Bavorsko. 
Smyslem konzultačních dnů bude sezná-
mit zájemce se základními podmínkami programu a odpovídat na dota-
zy týkající se vhodnosti konkrétních záměru projektů i jejich přípravy. 

Využijte konzultační dny

Termíny a místa konání konzultací:
  5. února  10:00  Tachov, Regionální vzdělávací a informač-

ní středisko REVIS 
  7. února  10:00   Stříbro Městská radnice ve Stříbře 
11. února  10:00   Plzeň Krajský úřad Plzeňského kraje
12. února  10:00 Domažlice Městský úřad Domažlice
14. února  10:00 Sušice Městský úřad Sušice 

Finance pro ekologické projekty
V letošním roce se dotace budou poskytovat na projekty v sedmi oblastech: 
1. Podpora projektů v oblasti vodohospodářské
2. Podpora projektů v oblasti odpadového hospodářství
3. Podpora projektů na využití obnovitelných zdrojů energie
4. Podpora projektů v oblasti ekologizace zdrojů vytápění
5. Podpora environmentálního poradenství
6. Podpora environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty (EVVO)
7. Podpora projektů a činností v oblasti ochrany přírody a krajiny
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Lékařská služba první pomoci (LSPP) pro dospělé, děti a dorost,
zubní a pohotovostní lékárenská služba v Plzeňském kraji

Okres Zdravotnické zařízení
- provozovatel Adresa Druh LSPP Telefon Ordinační hodiny Poznámky / Upřesnění

P
lz

e
ň

 -
 m

ě
s
to

Poliklinika Denisovo nábřeží, s.r.o. 
(I. poliklinika Plzeň-střed) 

Denisovo nábřeží 4
305 94 Plzeň

všeobecná 378 218 300
378 218 138 Po-Pá 18.00–7.00, So, Ne, Sv 7.00–7.00 návštěvní služba – zajišťuje NZZ Sanitar, s.r.o.

tel.: 377 378 800

stomatologická 378 218 467 Po-Pá 18.00–6.00, So, Ne, Sv 7.00–7.00

lékárenská 378 218 126 Po-Čt 7.00–22.00, Pá–7.00–18.00

Městská poliklinika Plzeň, s.r.o. 
(II. poliklinika Plzeň-Slovany) 

Francouzská tř. 4 
326 00 Plzeň

všeobecná 377 243 000
378 014 310 Po-Pá 17.00–7.00, So, Ne, Sv 7.00–7.00 bez návštěvní služby

dětská 377 448 387
378 014 230 Po-Pá 17.00–7.00, So, Ne, Sv 7.00–7.00 návštěvní služba–zajišťuje NZZ Sanitar, s.r.o.

tel.: 377 378 800

lékárenská 377 240 788 nepřetržitě

Plzeňská lékárna, k. s. Lékárna Lipová, Alej Svobody 60
323 18 Plzeň lékárenská 377 533 259 nepřetržitě v budově ÚMO 1

P
lz

e
ň

-
s
e

v
e

r ZZSPk – VS Plzeň-Lidická Lidická 27
305 33 Plzeň všeobecná 377 330 131 Po-Pá 18.00–6.00, So, Ne, Sv 6.00–6.00

LSPP všeobecná vč. návštěvní služby
e-mail: lidicka@zzspk.cz
LSPP dětská pro oblast PS a PJ*Nemocnice U sv. Jiří
tel.: 377 266 647  

ZZSPk – VS Kralovice Manětínská 493 
331 41 Kralovice ANLP 155 Po-Pá 17.00–7.00, So, Ne, Sv 7.00–7.00 ošetřuje lékař RLP, bez návštěvní služby 

P
lz

e
ň
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ih

ZZSPk – VS Plzeň-Lidická Lidická 27
305 33 Plzeň všeobecná 377 330 131 Po-Pá 18.00–6.00, So, Ne, Sv 6.00–6.00

LSPP všeobecná–vč. návštěvní služby
e-mail: lidicka@zzspk.cz
LSPP dětská pro oblast PS a PJ, ale bez návštěvní služ-
by Nemocnice U sv. Jiří–tel.: 377 266 647  

ZZSPk – VS Stod                                                 
(areál Stodské nemocnice, a.s.) 

Hradecká 783 
333 01 Stod ANLP/LSPP 377 193 665

ANLP nepřetržitě
LSPP Po-Pá 15.00–7.00, 
So, Ne, Sv 7.00–7.00

ošetřuje lékař RLP, bez návštěvní služby, 
e-mail: stod@zzspk.cz, 
v ordinační hodiny LSPP je při výjezdu RLP přítomna 
sestra

ZZSPk – VS Vlčice Vlčice, Penzion 66
336 01 p.Blovice ANLP 371 523 255

155 Po-Pá 15.00–7.00, So, Ne, Sv 7.00–7.00
ošetřuje lékař RLP, bez návštěvní služby, 
e-mail: vlcice@zzspk.cz, 
sestra přítomna pouze So, Ne, Sv od 7–19hodin

R
o

k
y
c

a
n

y

ZZSPk – VS Radnice Nám. K. Šternberka 242
338 28 Radnice ANLP 371 785 333

155 nepřetržitě ošetřuje lékař RLP, bez návštěvní služby, 
e-mail: radnice@zzspk.cz

LSPP Rokycany                                                  
(Rokycanská nemocnice, a.s.)

Voldušská 750
337 01  Rokycany

všeobecná 371 762 205
371 762 220

Po-Pá 15.30–7.00
So, Ne, Sv nepřetržitě (příjmová interní amb.) bez návštěvní služby

dětská 371 762 110 Po-Pá 15.30–7.00
So, Ne, Sv nepřetržitě (příjmová dětská amb.) bez návštěvní služby

Lékárna FARMACUM, s.r.o. Srbova 216/I
337 01 Rokycany

lékárenská
371 722 284

Ne, Sv 8.00–12.00 lékárny se střídají dle rozpisu
PharmDr. Niebauer Pavel
Lékárna U BARBORKY

Malé náměstí 105
337 01 Rokycany 371 723 452

T
a

c
h

o
v

Poliklinika Tachov, 
příspěvková organizace města

Václavská 1560
347 01 Tachov všeobecná 374 722 222 Po-Pá 16.00–7.00, So, Ne, Sv 7.00–7.00 vč. návštěvní služby

Poliklinika Tachov
(v areálu býv. nemocnice v Plané)

Bezdružická 274
348 13 Planá dětská 374 718 183 Po-Pá 16.00–7.00, So, Ne, Sv 7.00–7.00 bez návštěvní služby

Poliklinika Bor
příspěvková organizace města 

Přimdská 501
340 02 Bor všeobecná 374 704 155

Po-Čt 17.00–22,00
Pá 15.00–7.00 ; So 7.00–7.00, 
Ne, Sv 7.00–22.00

návštěvní služba vždy jen do 22.00 hod.

ZZSPk – VS Stříbro Alešova 555, 
349 01 Stříbro ANLP 374 622 489 Po-Čt 17.00–7.00, Pá 15.00–7.00 

So, Ne, Sv 7.00–7.00

ošetřuje lékař RLP, bez návštěvní služby, 
e-mail: stribro@zzspk.cz, 
v ordinační hodiny LSPP je při výjezu RLP přítomna 
sestra

D
o

m
a
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ZZSPk – VS Domažlice U Nemocnice 148
344 01 Domažlice všeobecná 379 724 771

379 722 777 So, Ne, Sv 8.00–22.00 bez návštěvní služby

NZZ stomatologické na Domažlicku dle rozpisu stomatologická info 379 724 771 So, Ne, Sv 8.00–12.00  v soukromých ordinacích dle rozpisu

MUDr. Faschingbauer Hynek
Lékárna Pod Věží

Kostelní 168
344 01 Domažlice

lékárenská

379 723 878

So 12.00–18.00, Ne, Sv 8.00–18.00 lékárny se střídají dle rozpisuLékárna U Zlatého jelena, s. r. o. Náměstí Míru 123
344 01 Domažlice 379 792 121

Eurolékárna s. r. o. Msgre. B. Staška 2
344 01 Domažlice 379 428 477

K
la

to
v
y

ZZSPk – VS Klatovy Pod Nemocnicí 116/III
342 00 Sušice všeobecná info 376 314 444                      

nebo 376 335 141 Po-Pá 15.30–21.00, So, Ne, Sv 8.00–21.00 vč. návštěvní služby

Klatovská nemocnice, a.s. Plzeňská 569/II
339 01 Klatovy dětská info 376 314 444                      

nebo 376 335 141 Po-Pá 15.30–7.00, So, Ne, Sv 7.00–7.00 vč. návštěvní služby

NZZ stomatologické v okrese Klatovy dle rozpisu stomatologická info 376 314 444                      
nebo 376 335 141 So, Ne, Sv 8.00–12.00 v soukromých ordinacích dle rozpisu

BK MEDIKA, a. s. 
Lékárna Helios 
Pod Nemocnicí 871
339 01 Klatovy 

lékárenská info 376 314 444                      
nebo 376 335 141

Po-Pá 17.00–20.00
So, Ne, Sv 9.00–18.00 lékárny se střídají dle rozpisu

PharmDr. Viliam Stančík Plánická 208
339 01 Klatovy

Klatovské zdraví, a. s. 

Lékárna Klatovské zdraví
Nádražní 843/II
339 01 Klatovy 

Lékárna U Nemocnice
Dukelská 513/II
339 01 Klatovy 

Lékárna Poseidon
Kpt. Jaroše 110/I
339 01 Klatovy 

PharmDr. Jaroslav Voráč 

Pražská 125
339 01 Klatovy

Dragounská 404
339 01 Klatovy 

ZZSPk – areál Nemocnice Sušice, o. p. s.
Pod Nemocnicí 116/III
342 00 Sušice

ANLP/LSPP 376 530 111
376 531 110 Po-Pá 15.30–7.00, So, Ne, Sv. nepřetržitě Po-Pá – péči zajišťuje lékař RLP

So, Ne, Sv.- 8.00-20.00 vč. návštěvní služby

Nemocnice Sušice, o. p. s. dětská 376 530 310
376 530 110 nepřetržitě bez návštěvní služby

ASTERPHARMA, s. r. o. 

Nám. Svobody 1/I
342 01 Sušice

lékárenská
376 523 328

Ne, Sv 8.00–12.00 lékárny se střídají dle rozpisu, 
e-mail: lekarna@asterpharma.czPravdova 1077

342 01 Sušice 376 524 292

ZZSPk – VS Nýrsko Náměstí 767
340 22 Nýrsko všeobecná 376 570 880

155
Po-Pá 16.00–22.00
So, Ne, Sv 8.00–22.00 vč. návštěvní služby, mimo ord. hodiny jen ANLP

ZZSPk – NNP-LDN Horažďovice Blatenská 311
341 01 Horažďovice všeobecná 376 512 222

155 So, Ne, Sv 8.00–16.00 vč. návštěvní služby, mimo ord. hodiny jen ANLP

Vysvětlivky

všeobecná neodkladné ošetření dospělých pacientů ZZS = Zdravotnická záchranná služba RLP = rychlá lékařská pomoc

dětská neodkladné ošetření dětských pacientů ZZSPk = Zdravotnická záchranná služba Plzeňského kraje RZP = rychlá zdravotnická pomoc (bez lékaře )

stomatologická neodkladné ošetření pacientů s bolestí zubů DZS = Dopravní a záchranná služba VS = výjezdové stanoviště

lékárenská výdej léčiv a zdrav. prostředků ZDZS = Záchranná a dopravní zdravotnická služba ANLP = Akutní nepravidelná lékařská péče (pouze neodkl. 
péče se zákl. ošetřením na VS, přednost má vždy výjezd ZZS) 

Poznámka: 

Městská poliklinika Plzeň, s. r. o., provozuje ve Francouzské ul. 4, Plzeň protialko-
holní záchytnou stanici (PAZS)

*LSPP dětská dle okresu: v nemocnicích akutní péče Plzeňského kraje 
(Domažlická nemocnice, a. s., Klatovská nemocnice, a. s., Rokycanská nemocni-
ce, a. s., Stodská nemocnice, a. s.)
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Evropská unie se touto pro-
blematikou zabývala již dříve 

a vydala dvě směrnice, ze kterých 
posléze vyplynula Soustava NA-
TURA 2000. Byly to směrnice 
o ochraně volně žijících ptáků 
z roku 1979 a směrnice o ochraně 
přírodních stanovišť, volně žijí-
cích živočichů a planě rostoucích 
rostlin z roku 1992. Vytvoření  

a podpora soustavy NATURA 
2000 se staly povinností všech 
členských států EU, kterou by-
la naše republika zavázána pl-
nit při přístupových jednáních. 
V naší republice je NATURA 
2000 zakotvena do právního řá-
du novelou zákona č. 114/ 1992 
Sb., o Ochraně krajiny a přírody 
a spočívá ve vyhlašování dvou ty-
pů chráněných území – ptačích 
oblastí a tzv. evropských  význam-

ných lokalit (EVL). Většinou se 
EVL shodují s již dříve zvláště 
chráněnými územími. Národní 
seznam obsahuje 863 evropsky 
významných lokalit. Některé jsou 
ovšem i mimo hranice chráně-
ných území (EVL na území ČR 
tvoří 9,9 % území, ale jen 3 % plo-
chy zasahují mimo zvláště chrá-
něná území). Na území Plzeňské-
ho kraje bylo vyhlášeno celkem 
49 naturových lokalit, z toho 47 

EVL a 2 ptačí oblasti (ptačí oblas-
ti jsou na Křivoklátsku a na Šu-
mavě). Na celkové rozloze kraje 
se podílejí 10,3 % , mimo chráně-
ná území však zasahují pouze na 
1,78 % plochy kraje. 

V této fázi přípravy soustavy 
NATURA 2000 je vyhlašován 
Operační program Životní pro-
středí na projekt Implementace 
a péče o území soustavy NATU-
RA 2000. Z Fondu životního pro-

středí lze žádat o prostředky  na 
projekt,  který kraj použije pro vy-
tvoření plánu péče, pro inventa-
rizační průzkum, zaměření a vy-
značení území. Usnesením Rady 
PK bylo požádáno o 5 mil. Kč  na 
realizaci  zatím jen 25 EVL. Jako 
příklad naturových území a zde  
chráněných druhů lze uvést např. 
rysa ostrovida, který je klíčovým 
chráněným druhem v oblasti 
Šumavy (a za kterého kraj platí 
ročně škody jím způsobené na 
domácích zvířatech). Jsou to ale 
také daleko méně nápadní živo-
čichové a rostliny, kterým hrozí 
vyhynutí, např. čolek velký v Bo-
něticích a v pískovně v Darmyš-
li, různé druhy netopýrů (velký, 
černý i vrápenec) v nejrůznějších 
lokalitách, ale třeba i motýl mod-
rásek v Kamenci u Radnic. Jsou 
to také některé lesní porosty, 
např. suťové lesy a bučiny v okolí 

Blovic nebo dubohabřiny u Zá-
bělé. Jako kuriozitu bych chtěl 
uvést miniaturního plže vrkoče 
útlého, jehož ulita nepřesahuje 
1,8 mm a kterého by si neznalý 
mohl splést s blechou. Žije na  
vlhkých údolních loukách v okolí 
Nepomuku a Horažďovic.

NATURA 2000 je s určitou 
nadsázkou pokusem vytvořit 
novodobou archu Noemovu tak, 
aby nejen pro nás, ale zejména 
pro naše potomky přežilo co nej-
víc živého. Když člověk začal brát 
rozum jako Homo sapiens, byla 
mu příroda dána jako dar, jako 
jakýsi živý prostor, do kterého 
vstoupil. Přece si nebudeme „za-
palovat svůj dům nad hlavou“, 
ale naopak bychom se o něj měli 
starat co nejlépe,  i o všechny jeho 
nájemníky, se kterými jej sdílíme.  

AUTOR JE RADNÍ PRO OBLAST 

ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ

Prezentační akce SOŠ Plzeňského kraje se již tra-
dičně konala v lednu v plzeňském DK Inwest. Zú-

častnilo se jí více než 30 středních škol z Plzeňského, 
Karlovarského a Jihočeského kraje. Akci zahájil Vác-
lav Červený, náměstek hejtmana PK pro oblast škol-
ství, mládeže a sportu. Žáci ZŠ spolu se svými rodiči 
a široká veřejnost se mohli seznámit s ukázkami prací 
žáků, zhlédli různé praktické činnosti, např. vazbu 
květin, aranžování, nádherně prostřené stoly, soutěž-
ní pánské a dámské účesy, úžasné líčení mladých dam 
ve stylu 30. let. Žáci a žákyně uměleckých oborů zruč-
ně malovali podle předlohy, oděváři měli připravené 
nápadité módní přehlídky a žáci stavebního učiliště 
předvedli nabyté dovednosti z jednotlivých oborů. 
Řada škol se prezentovala formou stánků, u kterých 
obdrželi zájemci vyčerpávající informace o skladbě 
nabízených oborů, mohli si prohlédnout výrobky 
žáků, které vznikaly v hodinách praktického vyučo-
vání, a též si je mohli zakoupit. Mezi tyto výrobky 

patřily cukrářské dobroty, keramika, textilní výrobky, 
suché vazby apod. Ceny získané v soutěžích předávali 
žákům a žákyním zástupci Plzeňského kraje a města 
Plzně.                                                                                        (RED) 

Natura 2000 zachraňuje ohrožené druhy
O podporu z Operačního programu Životní prostředí na projekt soustavy NATURA 2000 požádá 
Plzeňský kraj. Snahou projektu je zachovat biodiverzitu ve státech EU. Biodiverzitou se rozumí zachová-
ní rozmanitosti živočišných a rostlinných druhů. Velmi často slyšíme v rozhlase a v televizi informace 
o tom, že téměř každý den ve světě vymírá několik živočišných či rostlinných druhů. Přitom vše živé se na 
Zemi rozvíjelo v celých geologických  obdobích, dospělo k více či méně ideálnímu přizpůsobení se svému 
okolí a ve složité harmonii přírody má svoji cenu. A člověk v krátké době své existence na této planetě sta-
čil vyhubit mnoho zvířat i rostlin. Nešetrný přístup k přírodě se nevyplácí již teď, a bude-li tento trend 
pokračovat i nadále, může se proti naší civilizaci obrátit. 

Studenti SOŠ předvedli své schopnosti

Žáci uměleckých oborů pracovali v improvizovaném 
ateliéru.                                                                        FOTO ARCHIV 

Ochrana přírody by měla být prvořadým zájmem každého z nás.   FOTO ARCHIV

Lista 210x20.indd   1 9.1.2008   16:29:57

SC-80147/1

HOFMANN WIZARD, s. r. o. hledá pro svého klienta – 
významnou německou společnost a pro její pobočku v Plzni 

– vhodného kandidáta na pozici:

TEAM LEADER (PROJEKTOVÝ INŽENÝR/-KA 
– AUTOMATIZACE SPECIÁLNÍCH STROJŮ 

Požadujeme:   VŠ vzdělání – obor automatizace, praxi v oboru automatizace, znalost SPS 
Siemens – podmínkou, Rockwell – výhodou, dobrá znalost AJ, znalost NJ 
výhodou, zkušenosti vedením projektů – výhodou, flexibilita, ochota cestovat

Činnost:   vedení a řízení projektu, komunikace se zákazníkem ohledně požadavků na SW 
automatizace strojů – Regensburg, koordinace řízení práce projektantů v týmu, 
samostatné projektování a zpracování projektů, reporting,

Nabízíme:   zajímavou práci v dynamickém prostředí, důkladné zapracování a další vzdělá-
vání, jazykové kurzy, příplatek na důchodové pojištění, stravenky, 5 týdnů 
dovolené, 13. plat dle výsledků firmy

V případě zájmu nás kontaktujte e-mailem: sladkova@hofmann-wizard.cz, 
telefonicky: 377 221 935 nebo 603 534 954, kontaktní osoba: Lucie Sládková.

HOFMANN WIZARD, s.r.o., Prešovská 4, 301 14 Plzeň
Tel: 377 221 935, Fax: 377 224 891, e-mail: www.hofmann-wizard.cz



5 |ÚnorPLZEŇSKÝ KRAJInzerce

SC
-7

12
01

/2

NÁKLAD 
255 400

OBJEDNÁVKY INZERCE

MARTA TRNKOVÁ
E-MAIL: 

TRNKOVA@CONSULTANTS.CZ
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CHATOVÝ TÁBOR SVOJŠÍN
nabízí v období letních prázdnin 2008 

tyto akce:
Prázdniny s policií – 8. ročník „Dětské policejní akademie“
Vyzkoušíte si a uvidíte práci policejních odborníků v oboru kriminalistiky, bojového umění, ky-
nologie, pyrotechniky, sportovní přípravy policie, protidrogové problematiky, práce pořádkové 
a městské policie, cizinecké policie, celní správy, Integrovaného záchranného systému, dopravní 
policie, hasičů a záchranářů, BESIPu. Dále si vyzkoušíte přijímací testy pro příjem k policii, sou-
těže ve střelbě na terče, dětské dopravní hřiště, soutěž ve sportovních disciplinách, táborových 
dovednostech, slaňování. Hodnotné ceny a poháry jsou připraveny pro nejlepší táborníky.

Vhodné pro děti 9–15 let

Termíny:   1. běh: 28. 6.–9. 7. 2008 12 dní Cena: 3 690,- Kč

 2. běh: 9. 7.–19. 7. 2008 11 dní 3 490,- Kč

Prázdninový týden na koních – 10. ročník
Určeno jak pro začátečníky, tak pokročilé milovníky jezdeckého sportu a koní. Kromě výuky jízdy 
se táborníci také seznámí s veškerými pracemi kolem ustájení koní.Čeká Vás nejen jízda ve výcvi-
kovém prostoru, ale i vyjížďky do přírody.
Ve volném čase připravili Vaši oblíbení a stálí vedoucí zajímavé hry, soutěže a spoustu zábavy.
Pro velký zájem v minulých letech přidáváme letos ještě jeden termín. POZOR – počet míst ome-
zen !!

Určeno pro děti ve věku 8–15 let

Termíny: 1. běh: 19. 7.–26. 7. 2008 8 dní Cena: 3 400,- Kč 

 2. běh: 9. 8.–16. 8. 2008 8 dní 3 400,- Kč

 3. běh: 23. 8.–30. 8. 2008 8 dní 3 200,- Kč

UFO běh 2008 aneb Putování galaxií
Toto téma si vybrali táborníci v loňském roce a zkušení vedoucí pro Vás již připravují překvapení 
a rekvizity. Napovíme Vám, na které planetě přistanou Egypťané, kdo se skamarádí se zeleným 
mužíčkem, co skrývají meziplanetární prostory, kdo postaví nejzajímavější kosmickou loď?  Sou-
těž o nejkrásnější UFO kostým. Unesou Mazňáka neznámé bytosti? Máte se opravdu na co těšit!

Určeno dětem 8–15 let

Termín:  26. 7.–9. 8. 2008 15 dní Cena: 3 590,- Kč

Kontaktní adresa:  Antonín Kraus – TURISTCENTR
 Brožíkova 961, 349 01  Stříbro
 Telefon+fax: 374 622 778 mobil: 721 827 086 
 e-mail: turistcentr@tiscali.cz www.chatovytabor.cz 

Psychowalkman je stimulační přístroj kapesních roz-
měrů doplněný sluchátky a speciálními brýlemi.
Účinky jsou v mnoha případech nepřekonatelné v oblas-
ti bezfarmakových metod. Pro řady uživatelů jsou účinky 
nedocenitelné, pomohl jim v různých těžkých životních 
situacích. Zde jsou některé výpovědi uživatelů:

Těším se vždy na účinek, který je okamžitý a hluboký, během 
tak krátké doby mě zbaví veškerého stresu a napětí, který 
mě tak dlouho zužoval, po programu se  cítím  dobře, vyrov-
naně, mám elán a sílu. Nejlepší relaxace, kterou znám.

  Lukáš Pudil, Plzeň
AVS pomáhá řešit studentům řadu svízelných situací. 
Zlepšují se studijní motivace, výkon, sebedůvěra.

                    Mgr. Z. Vondrejsová, 53 let, školní psycholog
Tři roky jsme denně musel brát prášky, abych vůbec mohl 
usnout. Přístroj /Luma 10/ mě naučil usínat a spát jako 
miminko hned od prvého dne, kdy jsem jej použil. 

        Z. Hrdina, Zlín

Mezi nejdůležitější účinky 
Psychowalkmanů patří  
RELAXACE – hlubo-
ké okamžité uvolnění po 
psychické i fyzické rovině, 
odplavení stresu, dodání 
energie, odstranění mi-
grén, bolesti krční páteře, 
roztěkanosti, úzkostí i de-
presí, zmírňuje projevy  
Parkinsonovy a Alzhei-
merovy nemoci, zlepšení 
paměti, zvýšení IQ, intuice 
a celé řady dalších, řešících 
„psychosomatické – civili-
zační choroby“. Pravidelná 
relaxace přináší samé vý-
hody a v dnešní době vzrostla její potřeba daleko více, 
nežli v minulosti. 

Relaxace není nikdy dost!

Další skupina účinků je podpora UČENÍ –  koncentrace, 
soustředění, kreativního myšlení, speciální programy 
odstraňující trému, LMD, programy navozující klid 
pro ten nejlepší výkon psychický i fyzický.. Samostatný 
program na učení cizích jazyků – zrychlené učení. Čas-
to vyhledávaný účinek Psychowalkmanů je navození 
SPÁNKU. Programy uspí i „letité“ nespavce rychle 
a hluboce bez použití prášků. Ráno se pak cítíte oprav-
du odpočatí a vyspaní.
Ostatní skupiny programů a jejich účinky jsou  ener-
gizační programy, meditační programy, programy so-
matické pro zdraví a imunitu. Nejlepší přístroj nabízí 
i programy  dýchací, vhodné pro lidi s astmatem a dý-
chacími potížemi.
Přístrojů je v nabídce celá řada od základních po exklu-
sivní verze několika světových výrobců. Každý si tak 
může vybrat, dle svých potřeb. Používání je příjemné, 
jednoduché a hlavně účinné. Věřte, že tyto přístroje si 
dnešní doba skutečně žádá!

AVS přístroje lidově Psycho-
walkmany jsou tím nejlepším 
receptem jak si uchránit v hek-
tické a u spěchané době 21. 
století zdraví, uspět v životě a 
ještě být v pohodě., říká prim. 
MUDr. Jan Cimický, CSc.

Lék pro tělo i duši … domácí lékař Psychowalkman
Možností, jak zlepšit své zdraví v pohodlí domova, není mnoho. Vyzkoušejte AVS přístroje (lidově psychowalkmany), 

které zdomácněly v mnohých rodinách a lidé na ně nedají dopustit. Nedovolte buňkám zestárnout, jsou nenahraditelné!

Více informací ve značkové prodejně firmy GALAXY v centru Plzně 
v ulici V ŠIPCE 12, (V Šipce - první kolmá ulice z Americké třídy pod pomníkem). 

Nebo na číslech 377 270 020 a 731 028 714. Otevírací doba PO–PÁ 9.00–17.00
WWW.GALAXY.CZ 

PRODEJ i na SPLÁTKY! Příjemný personál se těší na Vaší návštěvu 
a zve Vás na bezplatné vyzkoušení psychowalkmanu.
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www.ceskydomov.cz
www.ceskydomov.cz

Pro všechny zájemce 
KATALOG AVS přístrojů ZDARMA, 

posíláme i poštou! 

HOSPODÁŘSKÁ 
KOMORA 

PLZEŇ
Tylova 57, 316 00 Plzeň

HK Plzeň Vás zve 
na odborný seminář 

dne 21. 2. 2008 
od 9:00 hod.

o povinnostech v oblasti 
požární ochrany, bezpeč-
nosti práce, odpadového 
hospodářství, nakládání 
s obaly, ochrany ovzduší, 
nakládání s chemickými 
přípravky a ochrany vod 
vztahující se i na malé a 
střední firmy pod názvem: 
Víte, že…?

Informace a přihláška: 
Tel.: 378 134 360
Fax: 378 134 364,
E-mail: hkplzen@hkplzen.cz, 
http://www.hkplzen.cz
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Užitečné internetové odkazy 

Gymnázium Pl-
zeň, Mikulášské 

náměstí, bez přeru-
šení vzdělává mla-
dou generaci již 101 
let a je nejstarším ne-
přetržitě působícím 
gymnáziem v Plzni. 
V současné době má 
přes 700 žáků ve 24 
třídách. Podle výsled-
ků soutěží a dalších 
hodnocení patří gym-
názium mezi přední 
vzdělávací instituce 
v republice. „Napří-
klad podle statistického šetření 
konaného Fakultou aplikovaných 
věd ZČU jsou absolventi této 
školy ve vysokoškolském studiu 
v porovnání s ostatními hodnoce-
nými středními školami nejúspěš-
nější. Každý rok odchází z našeho 
gymnázia na vysoké školy více než 
90 % absolventů, zbývající absol-
venti studují na VOŠ. Přibližně 
polovina našich absolventů je při-
jata na více vysokých škol, více 

než čtvrtina nemusí 
ani přijímací zkouš-
ky skládat. Co je však 
důležitější, velká vět-
šina z nich studium 
na vysokých školách 
úspěšně dokončí,“ 
informuje ředitel 
školy Josef Trneček. 
Vysoce oceňované 
jsou i výsledky dru-
žební činnosti se za-
hraničními gymnázii 
v SRN a ve Francii. 
„Některé projekty 
studentů a učitelů 

školy překročily rámec republiky. 
Mezinárodní konference o využi-
tí výpočetní techniky ve výuce se 
konala pod přímou patronací 1. 
náměstka hejtmana Václava Čer-
veného. Ten současně upozornil 
ministra kultury na projekty Po-
koj 127 a Spolužáci. Jejich kvali-
ta zaujala ministra natolik, že se 
rozhodl pro jejich částečné finan-
cování z vlastního fondu,“ dodal 
ředitel Trneček. 

Projekt Czech Point byl v lednu 
spuštěn i na Krajském úřadě 

Plzeňského kraje. Na specializova-
ných pracovištích – kanceláře 128 
a 481 – můžete obdržet ověřené 
výpisy z katastrálního úřadu, ob-
chodního, živnostenského rejstříku 
a výpis z rejstříku trestů. Czech PO-

INT, neboli Český Podací Ověřova-
cí Informační Národní Terminál, je 
asistovaným místem výkonu veřej-
né správy, kde každý člověk může 
získat všechny informace o údajích, 
které o něm vede stát v centrálních 
registrech, a kde bude moci také 
učinit jakékoliv podání ke státu. 

Cílem projektu Czech POINT je 
vytvořit garantovanou službu pro 
komunikaci se státem prostřednic-
tvím jednoho univerzální-
ho místa, kde bude možné 
získat a ověřit data z veřej-
ných i neveřejných infor-
mačních systémů, úředně ověřit do-
kumenty a listiny, převést písemné 
dokumenty do elektronické podoby 
a naopak, získat informace o průbě-

hu správních řízení ve vztahu k ob-
čanovi a podat podání pro zahájení 
řízení správních orgánů. Jde tedy 

o maximální využití úda-
jů ve vlastnictví státu tak, 
aby byly minimalizovány 
požadavky na občany. 

Projekt Czech POINT přináší znač-
né ulehčení komunikace se státem. 
V některých situacích bude stačit 
dojít pouze na jeden úřad. V koneč-

né fázi projektu by občan mohl své 
záležitosti vyřizovat i z domova pro-
střednictvím internetu.

Czech POINT je nyní rozšiřován 
na 1300 matričních úřadů, krajské 
úřady a během roku také na 800 
pracovišť České pošty, vybrané za-
stupitelské úřady a kanceláře Hos-
podářské komory. Více informací 
naleznete na www.czechpoint.cz.

  (BEN) 

Gymnazistka vítězí 
se španělštinou

Vítězkou prestižní soutěže 
Ruta Quetzal BBVA, vyhla-

šované každoročně španělským 
velvyslanectvím, se stala Zuza-
na Borkovcová (17), studentka 
Gymnázia Luďka Pika v Plzni.  

Zaujala zejména svojí literární 
prací Město Toledo v díle El Gre-
ca. Vítězství v soutěži představuje 
nejen účast v expedici po území 
Španělska a Latinské Ameriky, 
ale i kurzy a semináře na madrid-
ské Universidad Complutense. 
Smyslem soutěže je kromě pod-
pory znalostí španělského jazyka 
i poznávání kultury Španělska 
a zemí Latinské Ameriky. Pod-
mínkou účasti je literární práce 
a následný pohovor. 

„Vítězství je o to cennější, že se 
jedná o studentku všeobecného 
gymnázia, protože většina sou-
těžících byla z bilingvních špa-
nělských gymnázií. Úspěch pl-
zeňské studentky je proto nutné 
dvojnásobně ocenit,“ uvedl Vác-
lav Červený, náměstek hejtmana 
Plzeňského kraje pro oblast škol-
ství. Již v tomto školním roce byla 
na Gymnáziu Luďka Pika zaháje-
na výuka v šestiletém studijním 
oboru s vybranými předměty ve 
španělském jazyce. Náměstek 
Červený proto předpokládá, že 
bude mít Zuzana Borkovcová 
další následovníky.  

                  (BEN) 

Dva projekty financované z ESF 
a státního rozpočtu ČR ukon-

čí letos pracovní tým Středního 
odborného učiliště elektrotechnic-
kého Plzeň. Jde o projekt Centrum 
pro další vzdělávání v elektrotech-
nice a energetice a projekt Plně 
podporovaná měřicí učebna pro 
analogovou a digitální analýzu 
signálů. První projekt se rozběhl 
v roce 2006 s cílem vytvořit 9 sa-
mostatných vzdělávacích bloků 
a pilotně proškolit 20 zaměstnan-
ců firem. Projekt vznikl na základě 
konkrétních potřeb firem, které 
měly zájem na kvalitním proškolení 
zaměstnanců v určitých profesních 
zaměřeních. Firmy začaly konkre-
tizovat požadavky na vytvoření 
kvalitních praktických učebních 
skript, která by zaměstnanci firem 
mohli využívat i dále po absolvo-
vání školení v SOUE Plzeň ve své 
firemní praxi.

Myšlenku vzniku odborných 
a aktuálních skript podpořil Elek-
trotechnický cech Plzeňského 
regionu. Členové cechu a někteří 
další potenciální zaměstnavatelé 

našich žáků v elektrotechnice zde 
využili možnosti aktivně vstoupit 
do problematiky výuky, a tím čás-
tečně ovlivňovat odbornou přípra-
vu svých budoucích zaměstnanců. 
„Vznik projektu Centrum pro další 
vzdělávání v elektrotechnice a ener-
getice si prakticky vynutil trh práce 
společně se snahou celého vedení 
SOUE Plzeň nabízet svým žákům 
atraktivní, moderní praktickou vý-
uku. Vzniklá odborná skripta ne-

budou sloužit jen zaměstnancům 
firem, ale jsou určena i pro výuku 
našich kmenových žáků,“ uvedl Ja-
roslav Černý, ředitel SOUE Plzeň. 
„Výuková skripta budou k dispozici 
v SOUE Plzeň. Na webových strán-
kách www.souepl.cz v sekci ESF 
jsou uvedeny podrobnosti o projek-
tu, složení týmu, kontakty, ukázky 
ze skript i další informace,“ dodal 
Bohumír Sobotka, který vedl tým, 
jenž skripta vytvořil.                        (BEN)

Již potřetí se Plzeňský kraj na 
Regiontouru v Brně snažil za-

ujmout něčím jiným, něčím zcela 
odlišným. Zda se to podařilo, mu-
sí posoudit někdo jiný. Ale zku-
sím naše čtenáře touto expozicí 
provést právě tak, jako průvodce 
ukazuje náš krásný kraj. Vítá nás 
stoleček s nabídkou čerstvých vod 
z našich studánek, konkrétně se 
jedná o minerální  vodu z Prusí-
kova pramene z Konstantinových 
Lázní, železitou vodu ze studán-
ky v Dobré Vodě či  o proslavený 
pramen Prelátka, jinak nazývaný 
Prskavka, které obětavě zajistili 
vystavující partneři Plzeňského 
kraje. Vodu nalévá pohádková víla 
a přidává i nový propagační mate-
riál – skládačku představující zná-
mé i zapomenuté studánky v kra-
ji. Z lůna Šumavy na nás shlíží sv. 
Jan Nepomucký, patron vod, a my 
vcházíme do chrámu přírody, ale 
i chrámu památek. Z mumraje 

veletrhu do ticha a klidu. Ještě 
jednou se opakuje motiv patrona 
vod, tentokrát v originálu sochy z 
18. stol. A najednou se pod kroky 

našeho průvodce podlaha rozjas-
ní a my stojíme na břehu lesní 
bystřiny. Jedná se o interaktivní 
podlahu, kdy návštěvník každým 

svým krokem mění projekci. Pro-
cházíme chrámem a trojrozměr-
nými fotografiemi nahlížíme jako 
okny do kraje plného památek. 
Vidíme Gutštejn, Plzeň, Zbiroh. 
K tomu nám jemně zní pramín-
ky vody protékající uměleckými 
instalacemi ak. sochaře pana 
Svátka. Loučíme se, vycházíme 
do ryku denního života a jako 
upomínku dostáváme kapku živé 
vody pro štěstí, kterou vytvořily 
ruce šikovného skláře. 

Takto naší expozicí prošlo na 
5 000 návštěvníků. A ti, kteří 
nestačili projít, se zastavili u ně-
kterého z našich partnerů, aby 
získali informace o celé řadě míst 
Plzeňského kraje. Návštěvníci 
naší expozice se nejvíce zajímali 
o památky, cyklomapy, možnosti 
ubytování v Plzeňském kraji nebo 
o kapacitu hotelů. Velký úspěch 
získaly i nově připravené mate-
riály poprvé prezentované právě 

na letošním Regiontouru v Brně. 
A pro zpestření mohu uvést i dvě 
humorné historky  „z natáčení.“ 
Sedíme s našimi partnery z Tirs-
chenreuthu, ti najednou sebou 
trhají hrozným úlekem a volají, 
že nám hoří stánek. Uklidňujeme 
je, že jde jen o příslovečnou mlhu 
šumavských slatí. Je pravda, že 
díky tomuto uměle vytvořenému 
efektu se nám daří upozornit na 
náš kraj i ve vzdálených částech 
výstavní haly. A druhá historka? 
Při jednání s panem dr. Horáč-
kem z ministerstva pro místní 
rozvoj, naším dlouholetým pří-
znivcem, mu nabízíme, zda se 
nechce občerstvit některým 
z našich regionálních produktů. 
Nakonec se přikloní ke Konstan-
tinolázeňskému. Chyba byla, že 
já myslela likér, děvčata nalila 
Prusíkův pramen. Vzhled byl to-
tiž stejný.  

OLGA KALČÍKOVÁ, NÁMĚSTKYNĚ HEJTMANA PK

Vážené čtenářky,
vážení čtenáři,

vítejte u dalšího dílu užiteč-
ných internetových odkazů. 
Dnešní tip bude velmi jednodu-
chý, stručný, ale o to praktičtější. 
Přestože ceny nových mobilních 
telefonů jsou dnes na úrovni, 
která je dostupná téměř pro kaž-
dého, stále je živý a aktivní i trh 
s použitými mobilními telefony. 
Pokud tedy kupujete použitý mo-
bil, určitě si zkontrolujte v in-
ternetové databázi odcizených 
mobilních telefonů, zda ten, co 
chcete, není kradený. Dobrý pro-
dejce by vám to měl kontrolovat 
sám. A kde tuto databázi najde-
te? Na webu ministerstva vnitra 
na adrese http://www.mvcr.cz/
mobily/index.html. Obsahuje 
informace o odcizených mobil-
ních telefonech, u kterých maji-
tel zažádal policii o zablokování 
ve veřejné GSM síti všech operá-
torů působících na území České 
republiky. 

Pokud jste v opačné pozici, te-
dy ne že telefon chcete koupit, 
ale právě jste o něj kvůli krádeži 
přišli, určitě to nahlaste Policii 
České republiky. Tím bude váš 
telefon automaticky do této da-
tabáze zařazen. Byť si nemyslím, 
že ho díky tomu v budoucnu ješ-
tě někdy uvidíte, alespoň ztížíte 
život překupníkům s kradenými 
mobily. Pokud vás tedy taková 
nepříjemnost potká, je dobré si 

přečíst postup životní situace, 
který najdete na výše zmíněné 
stránce pod odkazem „v návo-
du“. Přeji vám, ať tuto službu 
nemusíte použít jinak, než jako 
kupující telefonu. 

Jako vždy platí, že vítám každý 
váš názor na tuto rubriku, pří-
padně váš vlastní tip na interne-
tový odkaz, vše na adresu vaclav.
koudele@plzensky-kraj.cz.

Proslulé gymnázium rozšiřuje svoji působnost i mimo Plzeň
O tom, že Gymnázium Plzeň, Mikulášské náměstí, otevře své 
třídy v budově ZŠ Přeštice počínaje školním rokem 2008/09, jsme 
informovali už v minulém vydání novin Plzeňský kraj. V souvis-
losti s tím dochází i ke změnám v zaměření jeho tříd v Plzni, které 
přinášejí další možnosti pro zájemce o gymnaziální studium.

Expozice Plzeňského kraje opět prozářila Regiontour

Počínaje školním rokem 2008/09 bude 
Gymnázium Plzeň, Mikulášské náměstí, 

přijímat do 1. ročníku studia žáky do těchto tříd:

Osmileté studium 
1 třída zaměření všeobecné 

Šestileté studium 
1 třída zaměření matematika a přírodní vědy
1 třída zaměření všeobecné v Přešticích – poslední dva roky studia   
budou žáci dojíždět do Plzně.

Čtyřleté studium 
2 třídy zaměření všeobecné, přírodovědné, matematika a fyzika
dle většinové volby nově přijatých žáků

Jaké výhody přináší zřízení gymnázia v Přešticích žákům a jejich 
rodičům z Přešticka?

Především se snižují časové ztráty a šetří se i finance. Místo dojíždění do 
Plzně čeká žáky z okolí maximálně dojíždění do Přeštic v prvních čtyřech 
letech studia. Studenti budou mít stejný výukový plán jako žáci gymnázia 
v Plzni. Od prvního ročníku se budou učit dva cizí jazyky. Přijímací zkouš-
ky se samozřejmě odehrají ve známém prostředí v Přešticích. Stravování 
je zajištěno i pro žáky gymnázia starší 15 let v jídelně ZŠ Přeštice. 

Mohou čekat nějaké výhody žáci a jejich rodiče z Plzně?
Žáci, kteří uvažují o gymnaziálním studiu, získávají další šance 

na přijetí. Žáci z pátých tříd, kteří nejsou přijati ke studiu, se mohou 
znovu pokusit o přijetí do šestiletého a v případě neúspěchu ještě do 
čtyřletého studia. V případě úspěchu u zkoušek jsou přijati a mají 
zajištěnu gymnaziální výuku na 8 let. Žáci ze sedmých tříd, pokud ne-
jsou přijati k šestiletému studiu, mohou se znovu pokusit o přijetí do 

čtyřletého studia. V případě úspěchu u přijímacích zkoušek jsou žáky 
gymnázia již o dva roky dříve. Pro žáky z devátých tříd jsou podmínky 
stejné jako jiné roky. Je zřejmé, že uchazeči o víceleté studium mají 
o dvě nebo jednu šanci navíc k přijetí ke gymnaziálnímu studiu než 
zájemci o čtyřleté studium. Z výše uvedeného vyplývá, že záleží pouze 
na rodičích a žácích pátých a sedmých ročníků ZŠ, zda  se rozhodnou 
využít dalších možností k přijetí, které umožňuje změna studijních 
oborů gymnázia vyplývající z rozhodnutí Rady Plzeňského kraje. 

Jaké řešení pro žáky považujete za nejlepší? 
Osobně si myslím, že šestiletý obor je pro žáky nejvýhodnější. Pro 

nástup na osmileté studium jsou některé děti v páté třídě ještě nevy-
zrálé. U šestiletého studia mají žáci možnost dostat se na gymnázium 
po sedmé třídě. A když se jim to nepovede, zůstává jim pak ještě jedna 
šance nastoupit na gymnázium z deváté třídy. 

ZA ROZHOVOR DĚKUJE RICHARD BENEŠ

Na změny a novinky jsme se zeptali ředitele gymnázia Josefa Trnečka
Josef Trneček, ředitel 
gymnázia         2X FOTO ARCHIV

Plzeňské gymnázium na Mikulášském náměstí vychovává vynikající studenty.

Stánek Plzeňského kraje byl stylizován jako chrám.               FOTO JANA FILÍPKOVÁ

Czech POINT šetří váš čas

Projekt umožní vytvořit moderní skripta

V SOUE vychovávají odborníky, o které mají  zájem kvalitní firmy.     FOTO ARCHIV 
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Krajský úřad 
Plzeňského 

kraje 
P. O. BOX 313, Škroupova 18, 306 13 Plzeň
elektronická adresa: posta@plzensky-kraj.cz

telefon
spojovatelka: 377 195 111

provolba: 377 195; fax: 377 195 078
úřední hodiny

pondělí 8.00–17.00, středa 8.00–17.00

ORGANIZAČNÍ SCHÉMA ÚŘADU: 

Ředitel KÚPK
Mgr. Jiří Leščinský

odbor kancelář hejtmana 
vedoucí odboru 
Bc. Alena Šatrová

e-mail: alena.satrova@plzensky-kraj.cz

odbor kancelář ředitele
vedoucí odboru

Mgr. Štěpánka Szabó 
e-mail: stepanka.szabo@plzensky-kraj.cz

odbor vnitřních věcí 
a krajský živnostenský úřad 

vedoucí odboru 
Ing. Jan Nový

e-mail: jan.novy@plzensky-kraj.cz

odbor cestovního ruchu a propagace
vedoucí odboru
Ing. Tomáš Kotora

e-mail: tomas.kotora@plzensky-kraj.cz

odbor informatiky
vedoucí odboru 

Bc. Václav Koudele
e-mail: vaclav.koudele@plzensky-kraj.cz

odbor ekonomický
vedoucí odboru 
Ing. Roman Reiser

e-mail: roman.reiser@plzensky-kraj.cz

odbor regionálního rozvoje  
vedoucí odboru

Ing. arch. Miloslav Michalec
e-mail: miloslav.michalec@plzensky-kraj.cz

odbor životního prostředí 
pověřen zastupováním 

Ing. Václav Liška
e-mail: vaclav.liska@plzensky-kraj.cz

odbor majetku 
vedoucí odboru 

Ing. Alena Hemrová
e-mail: alena.hemrova@plzensky-kraj.cz

odbor školství mládeže a sportu
pověřena řízením 

JUDr. Jaroslava Havlíčková
e-mail: jaroslava.havlickova@plzensky-kraj.cz

odbor kultury a památkové péče 
vedoucí odboru 

Mgr. Vlasta Frouzová
e-mail: vlasta.frouzova@plzensky-kraj.cz

odbor sociálních věcí a zdravotnictví
vedoucí odboru

Bc. Erika Kunešová 
e-mail: erika.kunesova@plzensky-kraj.cz

odbor dopravy 
a silničního hospodářství

vedoucí odboru 
Ing. Jaroslav Vejprava

e-mail: jaroslav.vejprava@plzensky-kraj.cz

odbor krizového řízení 
vedoucí odboru
Ing. Milan Řihošek

e-mail: milan.rihosek@plzensky-kraj.cz

odbor právní
vedoucí odboru

JUDr. Blanka Žižková
e-mail: blanka.zizkova@plzensky-kraj.cz

útvar interního auditu
vedoucí

Ing. Martin Zaoral
e-mail: martin.zaoral@plzensky-kraj.cz

odbor fondů a programů EU
pověřena řízením

BA Petra Ježková
e-mail: petra.jezkova@plzensky-kraj.cz

O titul Plzeň – Evropské hlavní město 
kultury 2015 se rozhodlo ucházet 

město Plzeň na základě usnesení za-
stupitelstva. Jde o prestižní záležitost, 
která prochází jednotlivými členskými 
státy EU a v roce 2015 bude přiznán titul 
Evropské hlavní město kultury jednomu 
belgickému a jednomu českému městu. 

„Město Plzeň požádalo Plzeňský kraj 
ústy náměstkyně Marcely Krejsové o za-
pojení do tohoto projektu. Důvodem je 
skutečnost, že zkušenost z předchozích 
ročníků měst kultury ukazuje, že je vždy 
dobré, když se do celého projektu zapojí 
i širší region. Nejen tedy město samot-
né,“ informoval Martin Baxa, krajský 
radní pro oblast kultury. „Jedním z pilířů 
celého záměru města Plzně by měla být 
oblast výtvarného umění. Hlavní insti-

tucí v této oblasti je Západočeská gale-
rie v Plzni zřizovaná Plzeňským krajem. 
A právě naše galerie by měla v roce 2015 
pořádat celou řadu akcí. Na základě jed-
nání s městem Plzeň jsme nabídli i širší 
zapojení Plzeňského kraje do celé akce. 
To znamená nejen prostřednictvím ga-
lerie, ale i projektem nazvaným Dějinný 
dialog Plzně a Plzeňska.  Toho by se měla 
účastnit naše muzea v okolí Plzně – Ro-
kycany, Blovice, Mariánská Týnice a sa-
mozřejmě Západočeské muzeum v Plzni. 
Rada Plzeňského kraje schválila v první 
etapě záměr zapojení kraje s tím, že v řá-
du několika měsíců by měl Plzeňský kraj 
schválit konkrétní podobu zapojení do 
tohoto projektu,“ dodal radní Baxa. 

Titul Evropské hlavní město kultury se 
uděluje od roku 1985 na základě výbě-

rového řízení jednotlivým kandidátským 
městům členských států EU. Tento ti-
tul je udělován výhradně na jeden rok. 
V roce 2007 byla schválena nová pravi-
dla a titul je přiznáván dvěma vybraným 
městům. V minulosti tento titul získala 
jak tradiční kulturní velkoměsta, jako je 
Berlín, Athény, Praha, Paříž, tak i speci-
fické kulturní destinace, jako jsou Výmar, 
Bologňa, Graz nebo York. Letošními 
hlavními městy kultury jsou Liverpool 
a norský Stavanger. Na oslavách v Li-
verpoolu vystoupil i rodák a člen Beatles 
Ringo Starr. Odhaduje se, že Liverpoolu 
má dění v souvislosti s titulem přinést 
kromě zadostiučinění v následujících pěti 
letech investice dvě miliardy liber a zhru-
ba 14 000 nových pracovních míst.                                                                           

(BEN) 

Plzeňský kraj podpoří Evropské hlavní město kultury

Krajský radní Martin Baxa má plán, jak 
zapojit Plzeňský kraj do projektu Evropské-
ho hlavního města kultury.              FOTO ARCHIV

Muzea mají v plánu za pe-
níze především vybudo-

vat nebo obnovit své expozice, 
některá počítají i se stavebními 
úpravami budov. Pomalu se blí-
ží ke konci stavební obnova ob-
jektů muzeí a galerií. Dnes je pro 
nás významným a velkým téma-
tem obnovení nebo zřízení stá-
lých expozic,“ vysvětlil Martin 
Baxa, krajský radní pro oblast 
kultury.  Největší projekt se žá-
dostí o podporu hodlá předložit 
právě Západočeské muzeum v Plzni. Pomalu v něm 
končí mnohaletá rozsáhlá a nákladná rekonstrukce 
objektu. „Plánovaná moderní expozice nebude spo-
léhat jen na atraktivní sbírkové předměty vystavené 
ve vitrínách, ale využije k jejich prezentaci moderní 
interaktivní metody, projekce a podobně. Během 
několika let by měla být postavena kompletní expo-
zice mapující dějiny západních Čech od pravěku až 

po nejmodernější dobu,“ popsal 
radní Baxa. Modernizace svých 
expozic plánují také například 
muzea v Rokycanech a Mari-
ánské Týnici. Tachovské muze-
um by chtělo využít peněz na 
zpřístupnění klášterní zahrady, 
rokycanské muzeum na zlep-
šení situace ve vodním hamru 
v Dobřívě. Muzeum v Sušici plá-
nuje za 20 milionů rekonstrukci 
objektu pro vytvoření potřebné-
ho zázemí a muzeum v Blovicích 

na jižním Plzeňsku chce za sedm milionů upravit 
půdní prostory a vytvořit v nich depozitář, který by 
měl být částečně otevřený i veřejnosti. Kraj souhlasil 
s tím, že projekty v případě získání evropské podpo-
ry předfinancuje. U projektů na budování nových 
expozic by měl být podíl jednotlivých organizací pět 
procent celkové částky, u stavebních úprav tři pro-
centa.                                                                                             (RED)  

MICHAELA VONDRÁČKOVÁ

Významné ocenění obdržel Meziná-
rodní folklorní festival, který se pod 

patronací hejtmana Petra Zimmerman-
na a za podpory Plzeňského kraje koná 
od roku 1997 v Plzni. V říjnu 2007 byla 
na světovém zasedání CIOFF v Mexiku 
uznána jeho kvalita a úroveň po stránce 
dramaturgické i organizační. Festival byl 
přijat za řádného člena této prestižní svě-
tové organizace působící pod UNESCO. 
CIOFF (Conseil International des Or-
ganisations de Festivals de Folklore et 
d`Arts Traditionnels) je neprofesionální 
mezinárodní nevládní kulturní organi-
zací – mezinárodní radou organizátorů 
folklorních festivalů a lidového umění. 
Přijetí plzeňského festivalu do této ra-
dy znamená dosažení nejvyšší možné 
prestiže v dané oblasti. Po celém světě 
se pod hlavičkou CIOFF odehrává jen 
kolem 150 festivalů! Přijetí do CIOFF 
je tak zásadním okamžikem i pro Pl-
zeňský kraj, na který bude díky tomuto 

úspěchu zaměřena doslova celosvětová 
pozornost. Návštěvníci plzeňského folk-
lorního festivalu se navíc mohou těšit 
na účinkující soubory špičkové úrovně, 
které se do Plzně budou sjíždět z nejrůz-
nějších a mnohdy i velmi exotických míst 
světa.  Nejbližší, 12. ročník MFF CIOFF 
PLZEŇ, jehož hlavním organizátorem je 
Plzeňská folklorní scéna, o.s., proběhne 
ve dnech 11.–15. 6. 2008. Bohatý folk-
lorní program, ve kterém se představí 
množství dospělých i dětských souborů 
z různých míst České republiky, Sloven-
ska, Sicílie, Moldávie, Kanárských ost-
rovů, Kolumbie a Mexika, se bude jako 
tradičně odehrávat na plzeňské scéně 
U Branky, v DK Incest, ale také ve studiu 
ČRo Plzeň,  plzeňské zoo, na náměstí Re-
publiky v Plzni i v obcích Čižice (11. 6.) 
a Vrčeň (12. 6.). Více informací o festiva-
lu je k dispozici na webových stránkách 
www.mffplzen.eu. Všichni milovníci čes-
kého i zahraničního folkloru jsou na 12. 
ročník MFF CIOFF PLZEŇ 2008 již nyní 
velmi srdečně zváni! 

Spolupráci s muzei v německém Řezně a ve 
francouzském Besanconu navazuje Zápa-

dočeská galerie v Plzni. „Vyjdou-li oba projekty, 
uvidí Plzeňané díla francouzských realistů, kteří 
výrazně ovlivnili české malíře 19. století. Také se 
seznámí s německými sbírkami zaměřenými na 
19. a 20. století, mezi nimiž jsou autoři s přímou 
vazbou na české prostředí,“ informoval ředitel 
galerie Roman Musil. „Řezno je partnerským 
městem Plzně a tamní galerie má skvělé sbírky 
orientované na 19. a 20. století. Někteří ze za-
stoupených autorů měli přímou vazbu k naše-
mu prostředí,“ vysvětlil Musil. Další spolupráce 
se rýsuje s muzeem moderního umění v Besan-
conu, hlavním městě regionu Franche-Comté, 
se kterým nyní buduje Plzeňský kraj partnerství. 
„Chceme připravit zajímavou výstavu věnova-
nou francouzským a českým realistům,“ uvedl 
Musil. Ve Francii se nyní koná jedna z největ-
ších monografických výstav poslední doby vě-
novaná Gustavu Courbetovi, zásadní osobnosti 
francouzského realismu. „Courbet inspiroval 
české realisty, na prvním místě Karla Purkyně, 
Soběslava Pinkase a Viktora Barvítia. Pobývali 
v Paříži a francouzský realismus importovali 
do českého prostředí,“ vysvětlil ředitel galerie 
Musil. Muzeum výtvarného umění v Besanconu 

má podle jeho slov řadu dalších autorů, kteří se 
vztahují k francouzskému realismu. Naskýtá se 
tak možnost představit některé autory a doplnit 
je o zástupce českého realismu. Výsledná výsta-
va by mohla být zajímavou konfrontací směru, 
jenž byl mimořádně důležitý pro 19. století, jeho 
kulturu a nástup moderního umění. 

(BEN) 

Navštivte Holiday World
V pořadí již 17. ročník mezinárodního veletrhu cestovního 

ruchu Holiday World se jako každoročně koná v Praze na 
výstavišti v Holešovicích ve dnech 14.–17. února. Plzeňský kraj se 
bude na veletrhu prezentovat na společném stánku s městem Plzní 
a s pivovarem Plzeňský Prazdroj. Přijměte pozvání k návštěvě a se-
známení se s nabídkami trávení volného času v Plzeňském kraji na 
stánku LK 315. Těšíme se na vaši návštěvu. 

Za svůj profesní život realizo-
val řadu staveb, mezi které 

patří např. série věžových domů 
v Západočeském kraji, sídliště  
Plzeň-Skvrňany, park Přátelství 
na Slovanech v Plzni, náměstí 
v Přimdě, dále je to množství in-
teriérů veřejných budov i rodin-
ných domů a dřevěných plastik. 
Mezi jeho práce patří i zatraco-
vaný dům kultury ROH v Plz-
ni, dnešní KD Inwest, známější 
spíše pod názvem Dům hrůzy 
u Radbuzy. „Lidé kritizují něco, 
co nikdy nedorostlo do podoby, 
jak to bylo navrženo. To, co je 

dnes k vidění, je jen čtvrtina ná-
vrhu. V té době se všechno hroz-
ně těžko probojovávalo,“ hájí své 
nedokončené dílo architekt Hru-
bec. On sám razí heslo, že archi-
tektura má nejen dobře sloužit, 
ale i esteticky povznášet. To se 
mu zcela jistě podařilo v přípa-
dě projektu nesmírně populární 
a hojně navštěvované rozhledny 
na šumavském Poledníku. Šuma-
vu má architekt Hrubec velmi rád 
a kromě Poledníku zde projekto-
val celou řadu domů zasazených 
do přírody. 

(BEN) 

Plzeňský folklorní festival pronikl mezi světovou elitu

Folklorní festival v Plzni hostí tradičně i soubory ze zahraničí. Byly mezi nimi i tanečnice 
z Indie.  FOTO ARCHIV

Architekt zatracované stavby 
předvádí svá další díla

Bez povšimnutí by rozhodně neměla zůstat výstava nazvaná 
Architekt Hrubec – obrazy, plastiky, architektura, která je až 
do 17. února k vidění v Západočeském muzeu v Plzni. 
Architekt Miloslav Hrubec se výrazným způsobem podílel na 
současné podobě města Plzně, i když ne každému obyvateli se 
výsledky jeho práce líbí. 

Architekt Miloslav Hrubec lituje toho, že se nepodařilo dostavět kulturní 
dům podle jeho návrhu, ze kterého nakonec zbylo jen torzo.            FOTO ARCHIV

Galerie získává zahraniční partnery

Západočeská galerie v Plzni by se mohla dočkat 
i dalších zajímavých děl ze zahraničí.

FOTO RICHARD BENEŠ

Muzea chtějí na své projekty miliony z EU
Západočeské muzeum v Plzni chce postupně vybudovat velkou historickou expozici za 
přibližně 24 milionů korun. Měla by přiblížit vývoj dějin západních Čech. O peníze na 
zřízení expozice bude muzeum žádat EU. Radní Plzeňského kraje souhlasí s tím, aby 
sedm muzeí a kulturních institucí zřizovaných krajem podalo do regionálního operační-
ho programu svoje žádosti na projekty za celkem 100 milionů korun.   

Západočeské muzeum v Plzni chce vy-
budovat ucelenou expozici mapující dě-
jiny našeho kraje.                       FOTO ARCHIV

„
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Výjimečný dárek obdržel pre-
zident Václav Kalus při ná-

vštěvě sídla Plzeňského kraje od 
hejtmana Petra Zimmermanna, 
který mu předal odlitek plastiky 
od Bohumila Kubišty. Dílo ne-
chala pro tuto příležitost speciál-
ně zhotovit Západočeská galerie 
V Plzni. „Zhruba čtyřicet centi-
metrů vysoká plastika nazvaná 

Hlava je vrcholně kubistickým 
dílem. Originál vznikl v roce 
1915 a je symbolem moudrosti 
a lidskosti,“ vysvětlil ředitel gale-
rie Roman Musil. Dárek pro pre-
zidenta má podobu pískované-
ho odlitku z pryskyřice, který je 
umístěn na podstavci ze žilkova-
ného mramoru. Hned několikrát 
se setkal prezident se studenty. 
Ve zcela nabité posluchárně 
ZČU Plzeň odpovídal například 

Plzeňský kraj hostil prezidentský pár
na otázky, které se dotýkaly glo-
bálního oteplování, zásob ne-
rostných zdrojů nebo přijetí eura 
v ČR. Při setkání s gymnazisty 
v Tachově zase Václav Klaus vzal 
do svých rukou moderování dis-
kuse a sám vyvolával studenty, 
kteří mu potom kladli libovol-
né dotazy. Nelíbilo se mu, že ze 
začátku dávali prověřené otázky 
předem vybraní studenti. „Na-
posledy jsem něco takového zažil 
při návštěvě Vietnamu,“ kroutil 
hlavou prezident. Naprosto ne-
čekaný a neplánovaný zážitek 
si odnesl prezident z návštěvy 
kláštera v Kladrubech, kde mu 

v chrámu zazpíval originální go-
spelový soubor černých zpěváků 
z Ameriky, který náhodou hos-
tuje v naší republice. A na čem 
si Václav Klaus během návštěvy 
Plzeňského kraje pochutnával? 
Například v Trhanově se podával 
se salát z říčních raků, kocmouch 
s hříbkovou omáčkou, svíčková 
se špeclemi a pošírovaná hruška 
s vanilkovou zmrzlinou.

„Bylo hezké, že si pan prezi-
dent udělal čas v hektické době 
před volbami a přijel na svoji dru-
hou návštěvu Plzeňského kraje. 
Všude byl vítán stovkami lidí, 
což je důkaz toho, že prezident 

má v ČR mezi politiky zcela vý-
sadní postavení a této funkci je 
přisuzována mimořádná vážnost 
a význam,“ uvedl hejtman Petr 
Zimmermann. „Ti lidé nepřišli 
z politických důvodů. Chtěli pro-
stě vidět svého prezidenta, podat 
mu ruku a říci mu i to, že s ním 
v něčem nesouhlasí, což se také 
několikrát stalo. A bylo to velmi 
bezprostřední.  

Zmínil bych však jednu věc, 
která mě mrzela. Na oficiální 
zahájení návštěvy prezidenta 
v Krajském úřadu Plzeňské-
ho kraje i na slavnostní večeři 
pořádanou krajem byli pozváni 

kromě zastupitelů i radních také 
všichni poslanci a senátoři Pl-
zeňského kraje. Byl jsem dotázán 
i prezidentem Klausem, zda jsme 
opravdu pozvali všechny, což 
jsem mu samozřejmě potvrdil. Je 
to zvláštní a přišlo mi to i spole-
čensky neobvyklé, že nepřišel ani 
jeden poslanec a senátor z ČSSD, 
byť je jich z kraje pět. Nemám pro 
tuto věc žádné vysvětlení. Jsem 
přesvědčen o tom, že když přije-
de hlava státu, nemělo by to ni-
komu bránit v tom stýkat se a ko-
munikovat,“ komentoval jednání 
některých politiků hejtman Petr 
Zimmermann.             

               (BEN) 

Ve Stříbře defilovaly městské spolky.
FOTO MIROSLAV MATOUŠEK

Ve fotohádance z minulého vydání se ukrýval klášter premonstrátů v Chotěšově na jižním Plzeňsku. 
Založil jej na vyvýšeném místě nad řekou Radbuzou blahoslavený Hroznata a klášter vyrůstal mezi 

léty 1202 a 1210. Po pádu Přemysla Otakara II. roku 1278 byl klášter i s kostelem vypleněn. Vzápětí byl 
opraven a nově vysvěcen roku 1282. Doby následného rozkvětu ukončily až husitské války. Roku 1421 
byl klášter vypálen a jeptišky se musely ukrýt v Plzni. V době třicetileté války žilo v klášteře jen 14 jeptišek. 
Objekt poškozený válkou zažil svůj další vzestup až v období baroka. Prakticky celou druhou polovinu 
17. století věnoval probošt Norbert Kastl zvelebování celého komplexu. Do monumentální přestavby se 
pustili i jeho nástupci. Premonstrátky se ovšem z nových prostor netěšily dlouho. Klášter v Chotěšově 
zrušil během svých reforem Josef II. Klášterní majetek přešel do Náboženského fondu, od kterého jej 
roku 1822 koupil kníže Karel Alexandr Thurn-Taxis. Neobydlen zůstal klášter do roku 1878. Tehdy byl 
pronajat saleziánkám, které zde obnovily klášterní komunitu a otevřely penzionát pro výchovu dívek. 
Roku 1937 přešly některé konventní budovy a zahrada úplně do majetku saleziánek. Hrabě Thurn-Taxis 
jim je byl nucen prodat za symbolickou cenu po pozemkové reformě roku 1925. Činnost řádové školy 
ukončila válka, během níž byl v klášteře zřízen ženský starobinec. V roce 1950 byly starobinec i řádové 
sestry vystěhovány a klášter sloužil jako kasárna. Za dobu působení armády byl objekt zcela zdevastován. 
Roku 1991 byla část kongregace vrácena saleziánkám. Sestry žijící v Chlumci u Ústí nad Labem darovaly 
zchátralý konvent obci Chotěšov za symbolickou korunu. Obec o klášter pečuje a společně s občanským 
sdružením Klášter Chotěšov jej postupně rekonstruuje. Roku 2004 byl klášter v Chotěšově zařazen mezi 
100 nejohroženějších památek světa. V areálu kláštera se pořádá celá řada kulturních akcí. V klášteře také 
probíhají romantické svatby.                                                                                                                                               (BEN) 

Ze správných odpovědí z minulého čísla jsme i tentokrát vylosovali tři výherce, kteří obdrží pozor-
nost od Plzeňského kraje. Jsou jimi: Jarka Bradová, Příchovice; Anna Zámečková, Plzeň; Věra 
Cibulková, Stod. Výhercům blahopřejeme. 

V dnešní fotohádance opustíme hrady a zámky, ale zůstaneme věrni pohledům z ptačí perspektivy. 
Díky naší fotografii máte jedinečnou příležitost spatřit z výšky lokalitu, kam se jako turisté nemůžete 
podívat. Vaším úkolem je poznat, kde se toto místo nachází. 

VÁCLAV ZYKMUND 

Začátek trasy je situován do 
Černic, kudy probíhá okru-

hová cyklotrasa číslo 2151, kte-
rá se postupně doznačuje a má 
tvořit okružní trasu kolem Plz-
ně. Z ní pak budou vycházet 
jednotlivé trasy. V Černicích za 
odbočkou do Radobyčic najde-
te směrovou tabuli CT 2126, po 
která vyjedete k bývalé cihelně, 
přejedete dálnici a dále se do-
stanete na komunikaci, která 
vás dovede na silničku ze Ště-
novic do Losiné. Projedete obcí, 
opatrně přejedete státní silnici 
a vyjedete k pile, kde končí tato 
trasa (6 km). Vlevo pokračuje-
te po trase 2124 k odbočce pod 
Radyní. Silnička ke hradu vás 
vyvede na vrchol, máte možnost 
se podívat kolem hradu či přímo 
do něj. Vrátíte se zpět na rozces-
tí a pokračujete vlevo směrem 
na Starý Plzenec. Na náměstí 
ve Starém Plzenci (8 km) máte 
možnost první odbočky na Plzeň 
po CT 31 přes Koterov a Slova-
ny. Tímto směrem za mostem 
přes řeku Úslavu se po pěším 
značení dostanete k rotundě sv. 
Petra, odkud je nádherný pohled 
na město. Cesta však pokračuje 
vpravo na Sedlec, kde odbočuje 
trasa doleva, a přivede vás nejen 
ke Starému a Novému Sedlec-
kému rybníku. Starý rybník je 
přírodní rezervací, v Novém se 
můžete za příznivého počasí i vy-
koupat. Vlevo od silnice za zdmi 
výrobního závodu je vidět ještě 
původní věž Sedleckých strojí-
ren, původní počátek plzeňské 
Škodovky. 

Trasa vede dále směrem na 
Tymákov, kde budete křížit cyk-
lotrasu 2127 (16 km) a opět má-

te možnost zkrácení výletu přes 
Letkov, Božkov do Lobez. Na-
še trasa pokračuje ve směru na 

Ejpovice, projedete pod dálnicí 
a obcí Ejpovice. Dostanete se 
až k CT 3, kde tato trasa končí 
(19 km). Cyklotrasa č. 3 vám od 
kempu u zatopeného lomu nabí-
zí možnost vpravo dojet do Ro-
kycan a na nádraží ČD (25 km) 
nebo pokračovat vlevo po „troj-
ce“ přes Kyšice, Červený hrádek 
Bukovec do Doubravky. Tato tra-
sa vede převážně již jako cyklo-
stezka a dovede vás až do centra 
města k pivovaru (36 km). 

Není to mnoho kilometrů na 
první výlet, ale při možnosti pro-
hlídek a zastavení nejen na výhle-
dy i na občerstvení, ale i s ohle-
dem na začátek sezony a vrtka-
vost počasí je to trasa vhodná 
i pro rodiče s dětmi.

Lehčí cyklotrasa na začátek sezony
I když je ještě zima, už nyní jsme pro vás připravili na začátek sezony trasu příjemného cyklo-
výletu, který povede po vyznačených turistických trasách. Nedostanete se daleko od Plzně 
a budete mít možnost kdykoliv  si trasu zkrátit a vrátit se zpět do města.

Trasa cyklovýletu vás zavede na hrad Radyni i k proslulé rotundě nad Sta-
rým Plzencem (spodní foto).                                                                       FOTO ARCHIV

Hejtman Petr Zimmermann věnoval prezidentovi odlitek plastiky od Bo-
humila Kubišty.

Ve zcela zaplněné posluchárně ZČU v Plzni diskutoval Václav Klaus se 
studenty.

Pivo se pilo tentokrát v pivovaru v Chodové Plané.

Prezident byl doslova na každém kroku v obležení veřejnosti.

V Kladrubech se prezidentský pár 
vyfotografoval s americkým gospe-
lovým souborem, který překrásně 
zazpíval.


